



2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 情報企画 上場取引所 東
コード番号 3712 URL <https://www.jyohokikaku.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中谷 利仁
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 緒方 一生 TEL 03-3511-8371
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第3四半期の連結業績（2024年10月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第3四半期	2,688	7.4	1,044	13.4	1,046	11.3	725	10.9
2024年9月期第3四半期	2,502	0.9	921	△2.5	940	△1.1	653	△0.2

(注) 包括利益 2025年9月期第3四半期 725百万円 (11.0%) 2024年9月期第3四半期 653百万円 (△0.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第3四半期	239.75	—
2024年9月期第3四半期	216.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第3四半期	7,834	6,599	84.2
2024年9月期	7,521	6,207	82.5

(参考) 自己資本 2025年9月期第3四半期 6,599百万円 2024年9月期 6,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	50.00	—	55.00	105.00
2025年9月期	—	55.00	—	—	—
2025年9月期（予想）	—	—	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	5.2	1,450	1.5	1,450	0.2	1,020	0.7	337.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期3Q	4,090,000株	2024年9月期	4,090,000株
② 期末自己株式数	2025年9月期3Q	1,065,061株	2024年9月期	1,065,057株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年9月期3Q	3,024,942株	2024年9月期3Q	3,024,947株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2024年10月1日から2025年6月30日の9ヶ月間)におけるわが国経済については、個人消費や設備投資は改善しており、景気は緩やかに回復しております。しかし米国による「相互関税」公表を受けた為替や株価などの変動、また米価に代表される物価高の影響もあり、今後の景気動向は不透明な状況となっております。当社グループについては、輸出入取引はなく「相互関税」の直接的な影響はありません。

当社グループの主要な販売先である金融機関は、日銀の金利引き上げに伴い貸出金利を引き上げており、物価高や人手不足に伴う貸出先の倒産増加の懸念はあるものの、足元の業況は好調です。

当社グループの業況につきましては、システム開発に係る「システムインテグレーション部門」とシステムのメンテナンスを行う「システムサポート部門」からなる「システム事業」は、「総合決算書リーディングシステム」が大手金融機関や地方銀行、信用金庫宛てに受注を伸ばし増収となったほか、「担保不動産評価管理システム」が大手金融機関や地方銀行宛てに大型の受注を獲得しました。「システム事業」は前年同期比増収増益となりました。「不動産賃貸事業」につきましても、前年同期比増収増益となっております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,688,948千円(前年同期比7.4%増)、営業利益は1,044,847千円(同13.4%増)、経常利益は1,046,739千円(同11.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は725,220千円(同10.9%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①システム事業

「システムインテグレーション部門」

「総合決算書リーディングシステム」は大手金融機関や地方銀行宛ての受注が増加しているほか、信用金庫向けにリニューアル案件が増加し、増収となっております。主要システムである「担保不動産評価管理システム」は大手金融機関や地方銀行宛てに順調に受注を獲得し、「融資案議支援システム」も大手信用金庫からの受注を獲得しています。今期は、信用組合向けにクラウド対応のサーバー更改を行い、大幅な増収を果たしました。また2025年3月から適用されたバーゼルⅢ対応版「信用リスクアセット算出システム」は納品が一段落し、信用金庫中心に増収となっております。

システムインテグレーション部門の売上高は1,454,978千円(前年同期比7.3%増)、セグメント内の売上高構成比は58.0%となりました。

「システムサポート部門」

メンテナンスの売上高は、例年の路線価データの納品やシステム導入が進み増収となり、システムサポート部門の売上高は1,051,876千円(前年同期比6.2%増)、セグメント内の売上高構成比は42.0%となりました。

以上の結果、システム事業の売上高は2,506,854千円(前年同期比6.9%増)、セグメント利益は1,006,175千円(同12.0%増)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業は、2025年3月に賃貸マンションを1棟購入し、賃貸マンション5棟、立体駐車場1棟、賃貸オフィス1棟及び賃貸店舗2件の計9物件を所有し展開しております。当第3四半期連結累計期間の売上高は、賃貸収入182,093千円(前年同期比15.7%増)、セグメント利益は38,672千円(同70.4%増)となっております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、7,834,738千円となり、前連結会計年度末に比べ313,580千円増加いたしました。これは主に建物及び構築物(純額)が442,911千円、土地が134,017千円増加した一方で、売掛金及び契約資産が377,073千円減少したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は1,235,132千円となり、前連結会計年度末に比べ78,997千円減少いたしました。これは主に未払法人税等の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,599,606千円となり、前連結会計年度末に比べ392,578千円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものであります。

この結果、自己資本比率は84.2%(前連結会計年度末は82.5%)となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向につきましては、米国の関税措置がわが国経済に及ぼす影響や金融市場の変動懸念はありますが、底堅い景気回復が見込まれると考えられます。金融機関のシステム投資意欲も依然として高く、システムのリニューアル要望の増加が予想されます。そのため、ユーザーのニーズに応じた製品を展開することで今後の受注獲得につなげたいと考えております。

2025年9月期におきましては、売上高3,800,000千円（前年同期比5.2%増）、営業利益1,450,000千円（同1.5%増）、経常利益1,450,000千円（同0.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,020,000千円（同0.7%増）と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,718,910	2,825,318
売掛金及び契約資産	910,247	533,174
仕掛品	32,975	29,393
その他	20,260	22,526
流動資産合計	3,682,394	3,410,412
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,523,114	1,966,026
土地	1,825,668	1,959,686
その他(純額)	31,967	25,619
有形固定資産合計	3,380,749	3,951,332
無形固定資産		
のれん	59,858	50,879
顧客関連資産	10,850	9,833
その他	24,963	25,674
無形固定資産合計	95,672	86,387
投資その他の資産	362,341	386,606
固定資産合計	3,838,763	4,424,325
資産合計	7,521,157	7,834,738
負債の部		
流動負債		
買掛金	86,535	50,677
未払法人税等	294,482	86,548
賞与引当金	112,091	61,082
製品保証引当金	3,675	797
その他	670,361	881,137
流動負債合計	1,167,146	1,080,242
固定負債		
役員退職慰労引当金	60,898	71,460
その他	86,085	83,428
固定負債合計	146,983	154,889
負債合計	1,314,129	1,235,132
純資産の部		
株主資本		
資本金	326,625	326,625
資本剰余金	365,175	365,175
利益剰余金	7,111,343	7,503,820
自己株式	△1,596,262	△1,596,280
株主資本合計	6,206,881	6,599,339
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	146	266
その他の包括利益累計額合計	146	266
純資産合計	6,207,028	6,599,606
負債純資産合計	7,521,157	7,834,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,502,986	2,688,948
売上原価	843,408	891,131
売上総利益	1,659,578	1,797,816
販売費及び一般管理費	738,354	752,968
営業利益	921,223	1,044,847
営業外収益		
受取利息	30	1,402
受取配当金	—	86
受取保険金	16,902	—
その他	2,219	402
営業外収益合計	19,153	1,891
経常利益	940,376	1,046,739
税金等調整前四半期純利益	940,376	1,046,739
法人税、住民税及び事業税	280,682	308,024
法人税等調整額	6,011	13,493
法人税等合計	286,694	321,518
四半期純利益	653,682	725,220
親会社株主に帰属する四半期純利益	653,682	725,220

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	653,682	725,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	119
四半期包括利益	653,682	725,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	653,682	725,340
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年10月1日至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	システム事業	不動産賃貸事業	計	
売上高				
システムインテグレーション売上	1,355,509	—	1,355,509	1,355,509
システムサポート売上	990,101	—	990,101	990,101
顧客との契約から生じる収益	2,345,611	—	2,345,611	2,345,611
その他の収益	—	157,374	157,374	157,374
外部顧客への売上高	2,345,611	157,374	2,502,986	2,502,986
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,345,611	157,374	2,502,986	2,502,986
セグメント利益	898,523	22,700	921,223	921,223

(注) 1. 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年10月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	システム事業	不動産賃貸事業	計	
売上高				
システムインテグレーション売上	1,454,978	—	1,454,978	1,454,978
システムサポート売上	1,051,876	—	1,051,876	1,051,876
顧客との契約から生じる収益	2,506,854	—	2,506,854	2,506,854
その他の収益	—	182,093	182,093	182,093
外部顧客への売上高	2,506,854	182,093	2,688,948	2,688,948
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,506,854	182,093	2,688,948	2,688,948
セグメント利益	1,006,175	38,672	1,044,847	1,044,847

(注) 1. 各報告セグメントにおける利益は、営業利益を使用しております。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれん及び顧客関連資産を除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれん償却額及び顧客関連資産償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	62,448千円	75,780千円
のれん償却額	8,978千円	8,978千円
顧客関連資産償却額	1,017千円	1,017千円